CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  informação  ao  Ministério  da

Fazenda sobre a suspensão do Plano

Safra em 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  50, § 2º, da Carta Magna e do art.  226, II,

cumulado  com o  art.  116  e  115,  I,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados  (RICD),  requer-se  que  esta  Casa  solicite  informações  junto  ao

Ministério da Fazenda sobre a suspensão do Plano Safra em 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Este parlamentar vem por meio deste requerer informações sobre

suspensão do Plano Safra.

Em fevereiro de 2025, o governo anunciou a suspensão do Plano

Safra. O Tesouro Nacional encaminhou às instituições financeiras documento

no qual indicou a suspensão dos financiamentos agrícolas subvencionados no

Plano  Safra  2024/25,  enquanto,  segundo  o  governo,  o  Projeto  de  Lei

Orçamentária  de  2025  está  em  tramitação  no  Congresso  Nacional1.  O

documento  afirma  também  que  os  custos  com  os  programas  subsidiados

cresceram.

1INFOMONEY. Disponível em https://www.infomoney.com.br/mercados/tesouro-suspende-
financiamento-ao-agro-pelo-plano-safra-2024-25/ Acessado em 21/2/2025 *C
D2

53
90

29
62

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253902962500

RI
C

n.
49

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
11

:4
9:

21
.0

23
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

No entanto, especialistas apontam a alta da taxa Selic, desde o

lançamento do Plano Safra, como um fator que impactou as despesas para os

financiamentos subvencionados.

Segundo  o  Valor  Econômico,  “a  decisão  já  era  esperada  pelo

mercado,  considerando  a  variação  do  juro  Selic  (...)  o  orçamento  para  a

subvenção dos juros sobre o crédito rural  controlado foi  impactado (...)  sem

falar  nos  desafios  da  gestão  fiscal  do  governo  federal  desde  2023”2.  O

secretário do Tesouro Nacional, Rogério de Oliveira, que assina o documento,

informa que “as estimativas dos gastos para 2025 com a subvenção econômica

foram atualizadas, mostrando um “aumento relevante” das despesas” 3.

Já segundo a CNN, as linhas de crédito com recursos equalizados

do Plano Safra 24/25 foram suspensas devido à não aprovação do Orçamento.

O ministro da Fazenda, Fernando Haddad, disse que irá encaminhar ofício ao

Tribunal de Contas da União (TCU) em busca de respaldo técnico e legal para

a imediata retomada das linhas de crédito4.

A Frente Parlamentar do Agronegócio (FPA) divulgou uma nota

criticando a atuação do governo federal5. Para a frente, a medida é resultado

do aumento da taxa Selic, impulsionado pela “falta de responsabilidade fiscal

do governo e pela desvalorização da moeda”,  que pode gerar  impactos no

preço de itens da cesta básica. E concluiu, “(...) culpar o Congresso Nacional

pela  própria  incapacidade  de  gestão  dos  gastos  públicos  não  resolverá  o

problema.  A  má  gestão  impacta  no  aumento  dos  juros  e  impede  a

implementação total dos recursos necessários”6.

2INFOMONEY. Disponível em https://www.infomoney.com.br/mercados/tesouro-suspende-
financiamento-ao-agro-pelo-plano-safra-2024-25/ Acessado em 21/2/2025
3INFOMONEY. Disponível em https://www.infomoney.com.br/mercados/tesouro-suspende-
financiamento-ao-agro-pelo-plano-safra-2024-25/ Acessado em 21/2/2025
4CNN BRASIL. Disponível em https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/haddad-ira-
recorrer-ao-tcu-para-liberar-credito-do-plano-safra/ Acessado em 21/2/2025
5CNN BRASIL. Disponível em https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-
suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/ Acessado em 21/2/2025 *C
D2

53
90

29
62

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253902962500

RI
C

n.
49

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
11

:4
9:

21
.0

23
 -

M
es

a

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/haddad-ira-recorrer-ao-tcu-para-liberar-credito-do-plano-safra/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/haddad-ira-recorrer-ao-tcu-para-liberar-credito-do-plano-safra/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sobre o tema, solicita-se ao Ministério respostas aos seguintes

questionamentos.

1. Quais foram os parâmetros técnicos e econômicos que levaram

o Tesouro Nacional a suspender o financiamento do Plano Safra 2024/25, e

qual a previsão detalhada para a retomada desses financiamentos?

2. Quais as linhas de crédito do Plano Safra foram afetadas, e

qual o montante total de recursos que deixaram de ser disponibilizados?

3. De que forma o Ministério avalia o impacto da suspensão do

Plano Safra na produção agrícola, na geração de empregos e no cumprimento

das metas de exportação do agronegócio para o ano corrente?

4. De que forma o Ministério pretende compensar os produtores

rurais que já haviam planejado seus investimentos com base nos recursos do

Plano Safra?

5. Em relação ao divulgado na imprensa, por qual razão o ministro

da Fazenda, Fernando Haddad, iria encaminhar ofício ao Tribunal de Contas

da  União  (TCU)  em  busca  de  respaldo  técnico  e  legal  para  a  imediata

retomada  das  linhas  de  crédito,  uma  vez  que  o  próprio  Tesouro  Nacional

solicitou às instituições financeiras a suspensão dos financiamentos agrícolas?

6. Considerando a relevância do agronegócio para a economia

brasileira,  quais  as  projeções  do  Ministério  em  relação  ao  impacto  da

suspensão do Plano Safra no crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) e na

inflação?

Finalizados  os  questionamentos,  solicita-se  que  o  referido

Ministério encaminhe à Câmara dos Deputados as respostas em meio físico e

digital.  Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

6CNN BRASIL. Disponível em https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-
suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/ Acessado em 21/2/2025 *C
D2

53
90

29
62

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253902962500

RI
C

n.
49

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
11

:4
9:

21
.0

23
 -

M
es

a

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/plano-safra-suspenso-fpa-diz-que-falta-responsabilidade-fiscal-do-governo/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em          de                        de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

*C
D2

53
90

29
62

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253902962500

RI
C

n.
49

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
02

/2
02

5
11

:4
9:

21
.0

23
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° DE 2025